



**Fondation universitaire
« NIT »
de l'université de Lorraine**

Annexe aux comptes annuels 2021

ACTIF	Note	Exercice 2021			Exercice 2020
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	1				
<i>Immobilisations incorporelles</i>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques					
Procédés, logiciels, droits et valeurs similaires					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<i>Immobilisations corporelles</i>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<i>Immobilisations financières</i>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (1)		- €	- €	- €	- €
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et encours					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	2	1 202 970,00 €	- €	1 202 970,00 €	1 628 684,50 €
Créances reçues par legs ou donations					
Autres					
Valeurs mobilières de placements					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités (compte de liaison avec BP UL)	3	749 515,54 €	- €	749 515,54 €	1 412 653,01 €
Charges constatées d'avance					
TOTAL ACTIF CIRCULANT (2)		1 952 485,54 €	- €	1 952 485,54 €	3 041 337,51 €
FRAIS D'EMISSION D'EMPRUNT (3)					
PRIMES DE REMBOURSEMENTS DES EMPRUNTS (4)					
ECARTS DE CONVERSION ACTIF (5)					
TOTAL GENERAL (1+2+3+4+5)		1 952 485,54 €	- €	1 952 485,54 €	3 041 337,51 €

PASSIF	Note	Exercice 2021	Exercice 2020
FONDS PROPRES	4		
Fonds propres sans droit de reprise			
Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables...			
Fonds propres statutaires		100 000,00 €	100 000,00 €
Fonds propres complémentaires		15 000,00 €	15 000,00 €
Ecart de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)			
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Autres fonds associatifs (partie 1/2)			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Apports			
Legs et donations			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
Réserves statutaires ou contractuelles		102 633,79 €	94 428,19 €
Réserves pour projet de l'entité			
Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice		- 115 961,52 €	8 205,60 €
Situation nette (sous-total)		101 672,27 €	217 633,79 €
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Autres fonds associatifs (partie 2/2)			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires - (Commodat)			
TOTAL FONDS PROPRES (1)		101 672,27 €	217 633,79 €
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	5	1 850 813,27 €	2 525 796,79 €
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES (2)		1 850 813,27 €	2 525 796,79 €
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL PROVISIONS (3)		- €	- €
Fonds dédiés sur dons manuels affectés			
TOTAL FONDS DEDIES SUR DON MANUELS AFFECTES		- €	- €
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédits			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		- €	258 986,14 €
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	6	- €	38 920,79 €
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL DETTES (4)		- €	297 906,93 €
ECARTS DE CONVERSION PASSIF (5)			
TOTAL GENERAL (1+2+3+4+5)		1 952 485,54 €	3 041 337,51 €

	Note	Exercice 2021	Exercice 2020
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations			
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de services			
dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation			- €
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
dons manuels		950 951,78 €	1 833 590,00 €
mécénats			
legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges			
Utilisations des fonds dédiés	7	1 320 326,00 €	157 141,72 €
Autres produits		82,50 €	0,01 €
Total 1 - Produits d'exploitation		2 271 360,28 €	1 990 731,73 €
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises		3 186,34 €	1 049,46 €
Variation de stocks			
Autres achats et charges externes		81 478,94 €	17 606,56 €
Aides financières			
Impôts, taxes et versements assimilés			
Salaires et traitements			
Charges sociales			
Dotations aux amortissements et dépréciations			
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés		645 342,48 €	1 497 952,95 €
Autres charges	8	1 656 921,72 €	466 561,35 €
Engagements à réaliser sur dons manuels affectés			
Total 2 - Charges d'exploitation		2 386 929,48 €	1 983 170,32 €
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (1-2)		- 115 569,20 €	7 561,41 €
PRODUITS FINANCIERS			
De participation			
D'autres valeurs mobilières de placement et créances de l'actif immobilisé	9	347,65 €	551,71 €
Autres intérêts et produits assimilés			
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
Différences positives de change		702,72 €	711,96 €
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total 3 - Produits financiers		1 050,37 €	1 263,67 €
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change		1 442,69 €	619,48 €
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement			
Total 4 - charges financières		1 442,69 €	619,48 €
II - RESULTAT FINANCIER (3-4)		- 392,32 €	644,19 €
TOTAL DES PRODUITS (1+3)		2 272 410,65 €	1 991 995,40 €
TOTAL DES CHARGES (2+4)		2 388 372,17 €	1 983 789,80 €
Excédent ou déficit		- 115 961,52 €	8 205,60 €

Annexe aux états financiers

Préambule

L'Université de Lorraine (UL), née de la fusion au 1^{er} janvier 2012 (décret n°2011-1169 du 22 septembre 2011), des universités Henri Poincaré-Nancy 1 (UHP), Nancy 2 (UN2), Paul Verlaine de Metz (UPVM) et de l'Institut National Polytechnique de Lorraine (INPL), est dotée d'une Fondation universitaire dénommée « **NIT** » (FNIT) soumise aux dispositions de l'article L719-12 du code de l'Education inséré par l'article 28 de la loi n°2007-1199 du 10 août 2007 relative aux libertés et responsabilités des universités (loi dite LRU).

Cette Fondation était auparavant rattachée à l'Institut National Polytechnique de Lorraine (les statuts de la Fondation ont été adoptés le 3 février 2009 par le conseil d'administration de l'INPL et les dernières modifications datent de la délibération n° 61 du 14 décembre 2011).

Les statuts de la FNIT prévoient que celle-ci a pour but de collecter de nouvelles ressources pour financer des actions dans les domaines prioritaires suivants :

- la promotion et le soutien d'une recherche d'excellence ;
- l'innovation développée en cohérence avec les besoins du monde économique ;
- l'employabilité des diplômés ;
- l'attractivité du site pour l'accueil d'étudiants et d'enseignants étrangers ;
- le soutien aux étudiants défavorisés.

La FNIT n'est pas dotée de la personnalité morale.

Elle est administrée par un conseil de gestion composé de 18 sièges dont 6 membres fondateurs.

Elle est assistée d'un bureau.

Les membres fondateurs ont affecté irrévocablement des fonds lors de la constitution de la Fondation.

Ils sont désignés par les statuts de la Fondation.

La FNIT a été officiellement installée le 17 mai 2011.

Il est souligné que la durée de l'exercice comptable 2011 a été de 13 mois (de décembre 2010 à décembre 2011) en raison de fonds perçus en décembre 2010 alors qu'aucun budget n'avait encore été voté.

L'exercice 2021 est le onzième et ultime exercice d'activité de la FNIT.

En effet, il a été décidé lors du conseil de gestion de la Fondation du 6 décembre 2021 et lors du conseil d'administration de l'université de Lorraine du 14 décembre 2021 de procéder à la dissolution de la FNIT avec effet au 31 décembre 2021.

Les conventions en cours, actifs et passifs de la FNIT seront repris par une fondation de coopération scientifique appelée ID+ Lorraine à laquelle l'université de Lorraine sera membre fondateur.

Cette fondation de coopération scientifique a été créée par décret du 7 octobre 2021 paru au JO du 9 octobre 2021 qui en a approuvé les statuts.

I/ Faits caractéristiques et comparabilité des comptes, principes et méthodes comptables

I-1) Faits caractéristiques et comparabilité des comptes

Faits marquants

En 2021, la FNIT a continué à soutenir les projets NIT et a poursuivi la campagne de collecte de fonds. En raison de la crise sanitaire de la COVID-19 qui a perduré au cours de l'année 2021, une campagne d'appel aux dons spécifiques a été lancée et a donné lieu à de nombreux versements de particuliers.

I-2) Principes et méthodes comptables appliqués

Les comptes de la FNIT ont été établis conformément au règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations - notamment le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 remplaçant à compter des comptes 2020 le règlement n° 2009-01 du 3 décembre 2009 relatif aux règles comptables applicables aux fondations et fonds de dotation et modifiant le règlement n° 99-01 du comité de la réglementation comptable - à l'exception du résultat exceptionnel.

Ce nouveau règlement implique un changement de présentation des états financiers.

On y trouvera également une présentation détaillée des fonds propres et de leur utilisation au cours de l'exercice.

L'application de ce nouveau règlement a constitué un changement de méthode comptable pour les comptes 2020.

Depuis l'exercice comptable 2016, le résultat exceptionnel n'existe plus et les opérations sont désormais intégrées directement en résultat d'exploitation par nature de dépenses et de recettes.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité d'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La FNIT bénéficie d'une autonomie financière avec un budget propre annexé au budget de l'Etablissement principal.

Ce budget propre est un état prévisionnel des recettes et des dépenses, répondant à la réglementation sur les crédits évaluatifs.

L'application informatique comptable SIFAC (Système d'Information, Financier Analytique et Comptable) fournie et maintenue par l'Agence de Mutualisation des Universités et Etablissements (AMUE) est utilisée pour tenir les comptes de la FNIT, aussi bien dans les services ordonnateurs qu'à l'agence comptable.

Les documents présentés dans cette annexe retracent toutes les opérations de comptabilité générale (droits constatés) de la FNIT.

II/ Notes relatives aux postes de bilan

Note 1- Actif immobilisé - immobilisations

Aucune construction n'est comptabilisée dans les comptes de la FNIT.
Celle-ci est hébergée, à titre gracieux, dans les locaux de l'Université de Lorraine.

Note 2 – Actif circulant - créances

Les créances clients et les créances diverses sont comptabilisées pour leur valeur nominale.

Note 3 - Disponibilités

Le principe d'unicité de caisse de l'agence comptable impose que la trésorerie soit commune au budget principal de l'université de Lorraine et à la FNIT.

La trésorerie de la FNIT s'identifie par un compte de liaison enregistré au niveau du bilan de l'université de Lorraine.

La trésorerie de la FNIT est déposée à la Banque Populaire de Lorraine (compte courant et compte épargne sur livret).

En raison des opérations de clôture, la trésorerie de la FNIT a été reversée sur le compte de dépôts de fonds au trésor de l'université de Lorraine en date de valeur du 31 décembre 2021 pour 749 515,54 €.

Celle-ci fera l'objet d'un reversement dans les comptes de la FCS ID+ Lorraine courant 2022, une fois le compte financier de la FNIT validé.

Le détail des disponibilités de la FNIT à sa clôture est le suivant :

Compte épargne sur livret : 273 916,05 €

Compte courant : 475 599,49 €

Total : 749 515,54 €

Note 4 - Fonds propres

Les apports en capital des fondateurs ont été inscrits au passif.

Le montant de la dotation initiale s'établit à 406 K€ suite à la décision du Conseil de gestion du 17 mai 2011.

On distingue les fonds propres sans droits de reprise (apport de l'INPL en 2011 pour 100 K€) des autres fonds propres dont les dotations provenant des 6 membres fondateurs (306 K€ dont 30 K€ d'origine publique).

La fraction consommable de la dotation ne peut excéder 20 % de son montant total par an.

La dotation d'origine publique est limitée à 50% du total.

Ainsi, la part consommable de la dotation initiale s'élève à 291 K€.

Au 31 décembre 2014, la quote-part de la dotation consommable inscrite au compte de résultat s'est élevée à 47 K€.

L'exercice 2014 était ainsi la dernière année pour l'utilisation de la part consommable de la dotation, ce qui explique l'absence de montant à compter de l'exercice comptable 2015 dans la rubrique « quote-part des dotations consommables... » au compte de résultat.

Par ailleurs, la fraction de la dotation (15 K€) qui n'est pas consommable - dotation d'origine publique qui est limitée à 50 % - est également classée dans les fonds propres sans droits de reprise.

Le tableau page suivante précise la variation des fonds propres de la FNIT au cours de l'exercice comptable 2021.

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE 2021	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE 2021
Fonds associatifs sans droit de reprise					
Fonds propres sans droit de reprise	115 000,00				115 000,00
Fonds associatifs avec droit de reprise					-
Fonds propres avec droit de reprise					-
Ecarts de réévaluation sur biens sans droit de reprise					-
Ecarts de réévaluation sur biens avec droit de reprise					-
Ecarts de réévaluation					-
Réserves	94 428,19	8 205,60			102 633,79
Report à nouveau					-
Excédent ou déficit de l'exercice	8 205,60		- 115 961,52	8 205,60	115 961,52
Situation nette	217 633,79	8 205,60	- 115 961,52	8 205,60	101 672,27
Fonds propres consommables					-
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					-
Subventions d'investissement					-
Provisions réglementées					-
Droits des propriétaires - Comodat					-
TOTAL	217 633,79	8 205,60	- 115 961,52	8 205,60	101 672,27

Note 5 - Fonds dédiés

En 2021, 32 nouvelles conventions en fonds dédiés ont été comptabilisées.

A celles-ci s'ajoutent les conventions enregistrées depuis 2016 non terminées.

Par décision du conseil de gestion, la FNIT prélève 4,5% du montant total de la convention au titre des frais de gestion.

La partie des ressources non utilisées sur ces projets a été inscrite en charges sur le compte 6895 « engagements à réaliser sur dons manuels affectés » soit 645 K€.

Note 6 – Autres dettes

Néant à la clôture 2021 en raison de la dissolution de la FNIT, l'ensemble des titrages ayant été effectué au 31 décembre 2021.

Tableau de variation des fonds dédiés au 31/12/2021

VARIATION DES FONDS DÉDIÉS ISSUS DE	PROJETS	MILLESIMÉ	FINANCEURS	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE 2021	NOUVELLES CONTRIBUTIONS 2021	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS Annulation de titres exercices antérieurs	A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE 2021	
							MONTANT GLOBAL	DONT REMBOURSEMENTS		MONTANT GLOBAL	DONT FONDS DÉDIÉS CORRESPONDANT A DES PROJETS SANS DÉPENSE AU COURS DES DEUX DERNIERS EXERCICES
Subventions d'exploitation	Sous-total subventions d'exploitation										
		2016	NOVARTIS PHARMA	15 960,00			-1 350,00			17 310,00	17 310,00
		2018	Métropole du Grand Nancy	955,00			955,00			0,00	0,00
	AU CŒUR DU REIN	2019	CEGELEC	1 910,00			1 910,00			0,00	0,00
		2020	OVERCOMÉ	24 820,00						24 820,00	24 820,00
		2021	OVERCOMÉ		25 000,00					23 875,00	23 875,00
	CENTRE PIERRE JANET	2016	CORA	21 500,00			21 500,00			0,00	0,00
		2016	BPALC	9 550,00			9 550,00			0,00	0,00
		2016	BARNET Christian	9 550,00			9 550,00			0,00	0,00
	PEEL	2017	Fondation YZICO	38 200,00						38 200,00	38 200,00
		2020	BPALC	78 200,00			78 200,00			0,00	0,00
	Actions développement pédagogique POLYTECH NANCY	2018	IKEA INDUSTRY France	15 000,00					15 000,00	0,00	0,00
		2018	VALLOUREC TUBES France	88 650,00			88 650,00			30 000,00	30 000,00
		2018	AUBERT ET DUVAL	117 300,00			117 300,00			30 000,00	30 000,00
	Elaboration métal liquide IIL	2018	ARCELOR MITTAL	118 650,00			118 650,00			60 000,00	60 000,00
		2018	Centre de Recherches APERAM	39 550,00			39 550,00			20 000,00	20 000,00
		2018	SAFRAN	196 400,00			196 400,00			120 000,00	120 000,00
		2018	Pfizer PFE France	19 100,00			19 100,00			19 100,00	19 100,00
		2019	SANOFI	19 100,00			19 100,00			19 100,00	19 100,00
	ANTIBIOVAC	2019	MSD France SAS	19 100,00			19 100,00			19 100,00	19 100,00
		2019	SANOFI	19 100,00			19 100,00			19 100,00	19 100,00
		2020	BIOMERIEUX	28 650,00			28 650,00			28 650,00	28 650,00
	LIBDO	2018	IFPRI	47 126,23			47 126,23			5 220,00	5 220,00
	Chaire Communications Persuasives des Organisations - CEREGE	2018	EFLUID SAS	114 600,00			114 600,00			0,00	0,00
		2021	EFLUID SAS		60 000,00					57 300,00	57 300,00
	CHAIRE PLUS	2018	VINCI TECHNOLOGIES	19 100,00			19 100,00			0,00	0,00
		2019	FNALIM	39 550,00			39 550,00			19 550,00	19 550,00
		2019	CMIE 54	9 775,00			9 775,00			5 000,00	5 000,00
		2019	CMIE 57	9 775,00			9 775,00			5 000,00	5 000,00
	CHAIRE EREM	2019	Caisse Fédérale de Crédit Mutuel	9 550,00			9 550,00			0,00	0,00
		2019	Fonds Régional de Communication du Crédit Mutuel	9 775,00			9 775,00			0,00	0,00
		2020	FNALIM / ESI	396 400,00			396 400,00			240 000,00	240 000,00
		2020	LOGEST	34 325,00			34 325,00			10 000,00	10 000,00
	PAS A PAS SANTE	2019	PHARMAGEST INTERACTIVE	9 775,00			9 775,00			0,00	0,00
	Projet de maquette artificielle d'os temporal - LEMB	2019	Fondation pour l'Audition	1 000,00			1 000,00		144,50	0,00	0,00
		2020	OTICON MEDICAL-NEURELEC	80 000,00			80 000,00		48 000,00	12 000,00	12 000,00
	Accompagnement Etudiants Télécom Nancy	2021	AXELOR		5 250,00					5 250,00	5 250,00
	Ma thèse en 180 secondes	2019	EDF	2 387,50			2 387,50			2 387,50	2 387,50
		2020	BA5F France SAS	204 000,00			204 000,00			136 000,00	136 000,00
	Chaire Biosolutions	2020	Coopérative LORCA	72 000,00			72 000,00			48 000,00	48 000,00

VARIATION DES FONDS DEDES ISSUS DE	PROJETS	MILLESIME	FINANCEURS	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE 2021	NOUVELLES CONTRIBUTIONS 2021	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS Annulation de titres exercices antérieurs	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2021		
							MONTANT GLOBAL	DONT REMBOURSEMENTS		MONTANT GLOBAL	DONT FONDS DEDES CORRESPONDANT A DES PROJETS SANS DEPENSE AU COURS DES DEUX DERNIERS EXERCICES	
Contributions financières d'autres organismes	AGRALUINE	2020		36 000,00			12 000,00			24 000,00		
		2020	PLANT ADVANCED TECHNOLOGIES PAT	24 000,00			12 000,00			12 000,00		
	Chaire structures circuits imprimés	2020			59 100,00			39 100,00			20 000,00	
		2020	SISTRONIC		40 000,00			20 000,00			20 000,00	
	Innovation et entrepreneuriat	2020			40 000,00			20 000,00			20 000,00	
		2020	Groupe ILP		4 775,00						4 775,00	
	Chaire Solidification - IJL	2020			75 000,00			45 000,00			30 000,00	
		2021				200 000,00	80 000,00				80 000,00	
		2021	ARCELOR MITTAL MAIZIERES RESEARCH SA		75 000,00	75 000,00					75 000,00	
		2021	INDUSTEEL France		75 000,00	45 000,00					45 000,00	
	Action de développement pédagogique - Polytech Nancy	2021			60 000,00	60 000,00	59 325,00				59 325,00	
		2020			29 315,00			15 000,00			14 315,00	
	Cursus E-Urbaniisme	2020		Fondation DASSAULT Systèmes - Polytech Nancy	47 750,00			47 750,00			0,00	
		2021		Fondation DASSAULT Systèmes - Polytech Nancy		30 000,00	28 650,00				28 650,00	
	Chaire Agrométha	2020		GRDF	146 625,00			109 125,00			37 500,00	
		2020		BAYER	22 000,00			16 000,00			6 000,00	
	Développement pédagogique ENSG	2021		AGRIKOM		22 000,00	10 000,00				10 000,00	
		2021		EMC2		6 000,00	5 820,00				5 820,00	
	IAE Metz Chaire "Moss"	2021		TOTAL ENERGIE		20 000,00	19 100,00				19 100,00	
		2021		Association groupe SOS Seniors		30 000,00	20 000,00				20 000,00	
	Soutien Polytech Nancy	2021		RS COMPONENTS		4 000,00					4 000,00	
		2021		SOGETREL		30 000,00	28 650,00				28 650,00	
	ISFATES	2021		CABINET WALTER		2 500,00	2 387,50				2 387,50	
		2021		SAINT-HUBERT SAS		5 000,00	0,00				0,00	
Organisation concours ECOTROPHELIA	2021		COLIN INGREDIENTS		5 000,00	0,00				0,00		
	2021		VEGA FRUITS		5 000,00	0,00				0,00		
LAE projet PHYTOBIORET	2021		NESTLE		5 000,00	0,00				0,00		
	2021		MAYER DRAINAGE		5 000,00	4 775,00				4 775,00		
	2021		DRAINAGE CROSSON		500,00	477,50				477,50		
	2021		CHALUMEAU SAS		5 000,00	4 775,00				4 775,00		
Soutien innovation pédagogique MIM	2021		COOPERATIVE DE DRAINAGE ET D'AMELIORATION FONCIERE - CODAF		5 000,00	4 775,00				4 775,00		
	2021		BIOUNIVERSITE DES SOLS 3.0		500,00	477,50				477,50		
	2021		ANDHAR		3 000,00	2 885,00				2 885,00		
BETA Chaire RENE	2021		BUSINESS & SOLUTIONS Luxembourg		5 000,00	0,00			0,00			
Soutien étudiants POLYTECH	2021		LOGIEST		30 000,00	20 000,00				20 000,00		
Aide urgente étudiants COVID	2021		ENGIE		3 000,00	0,00				0,00		
Projet E-Santé Manager	2021		CREDIT AGRICOLE		20 000,00	0,00				0,00		
	2021		GLACES THIRIET		2 000,00	1 910,00				1 910,00		
Fonds Den Germaquet	2020		Fondation DASSAULT Systèmes - Polytech Nancy		20 000,00	19 100,00				19 100,00		
	2021		TOTAL		19 100,00	0,00	13 665,00			5 405,00		
	2021		IMERYS		50 000,00	0,00				0,00		

Tableau de variation des fonds dédiés au 31/12/2021

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	PROJETS	MILLESIME	FINANCEURS	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE 2021	NOUVELLES CONTRIBUTIONS 2021	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS Annulation de titres exercices antérieurs	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2021	
							MONTANT GLOBAL	DONT REMBOURSEMENTS		MONTANT GLOBAL	DONT FONDS DEDIES CORRESPONDANT A DES PROJETS SANS DEPENSE AU COURS DES DEUX DERNIERS EXERCICES
		2021	IMERY'S	2 484 058,73	863 750,00	567 262,50	1 298 371,73	0,00	63 144,50	1 689 805,00	134 297,50
	Sous-total contributions financières d'autres organismes			1 193,75			1 193,75				0,00
	Au cœur du rein		Divers donateurs	238,75							238,75
	Centre Pierre Janet		Divers donateurs	1 000,00		0,00					0,00
	Fonds Dan Germinquet		Divers donateurs	1 096,25							1 096,25
	Fonds du Cœur au Rein		Divers donateurs	2 024,60		2 024,60					2 024,60
	Fonds du Cœur au Rein - dons 2021	2021	Divers donateurs	10 075,25		0,00	10 075,25				0,00
	Ehlers Danlos		Divers donateurs	5 042,40							5 042,40
	Action sociale - Mission Handicap		Divers donateurs	2 122,00		2 026,51					2 026,51
	Action sociale - Mission Handicap - dons 2021	2021	Divers donateurs	95,50							95,50
	Ave Territoire		Divers donateurs	0,96							0,96
	CSTI Culture Scientifique Technique et Industrielle		Divers donateurs	286,50							286,50
	Fonds ENSG		Divers donateurs	2 196,50		2 196,50					2 196,50
	Actions de développement ENSGSI	2021	Divers donateurs	2 101,00			1 910,00				191,00
	COVID 19 - dons 2020		Divers donateurs	8 775,27			8 775,27				0,00
	COVID 19 - dons 2021	2021	Divers donateurs	30 293,77		24 687,83					24 687,83
	ACTION Mission Générale		Divers donateurs	12 591,66							12 591,66
	ACTION Mission Générale - dons 2021	2021	Divers donateurs	191,00		660,50					660,50
	Programme ANTIBOVAC		Divers donateurs	47,75							47,75
	PEEL entrepreneuriat étudiants		Divers donateurs	42,00		40,11					40,11
	BELENIOS		Divers donateurs	48 624,01		46 435,93					46 435,93
	POYTECH		Divers donateurs	87 201,78		78 079,98					78 079,98
	Sous-total ressources liées à la générosité du public			41 738,06			21 954,27	0,00	0,00	97 863,77	0,00
	Total			2 525 796,79	950 951,78	645 342,48	1 320 326,00	0,00	63 144,50	1 850 813,27	134 297,50

CONTROLES BALANCE DISCORDANCES	2 525 796,79	950 951,78	645 342,48	1 320 326,00	0,00	63 144,50	1 850 813,27	0,00
--------------------------------	--------------	------------	------------	--------------	------	-----------	--------------	------

III/ Notes relatives aux postes du compte de résultat

Note 7 – Utilisations des fonds dédiés

Cf. note 5 - Les 1 320 K€ correspondent essentiellement aux dépenses de l'exercice 2021 sur les anciennes conventions pour lesquelles il restait des engagements à la clôture de l'exercice 2020. A noter qu'un gros effort d'apurement et de reversement a été effectué courant 2021 dans l'optique des opérations de clôture.

Note 8 – Autres charges

Ce poste correspond aux dépenses de l'année 2021 relatives à l'ensemble des projets en cours portés par la FNIT. Il s'agit principalement des prestations réalisées par l'établissement principal de l'université de Lorraine au profit de la FNIT.

Les dépenses sont formalisées par des protocoles de reversement en lien avec le projet financé.

Note 9 – Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement

Ils sont issus des valeurs mobilières de placement contractées auprès de la Banque Populaire de Lorraine (compte de placements).

RATIOS FINANCIERS

LIBELLE	Exercice 2021	Exercice 2020	EVOLUTIONS (€)	EVOLUTIONS (%)
Résultat	- 115 961,52 €	8 205,60 €	- 124 167,12 €	-1513,20%
CAF (Capacité d'Auto-Financement)	- 790 945,04 €	1 349 016,83 €	- 2 139 961,87 €	-158,63%
FDR (Fonds de Roulement)	1 952 485,54 €	2 743 430,58 €	- 790 945,04 €	-28,83%
BFR (Besoin en Fonds de Roulement)	1 202 970,00 €	1 330 777,57 €	- 127 807,57 €	-9,60%
Trésorerie = FDR - BFR	749 515,54 €	1 412 653,01 €	- 663 137,47 €	-46,94%